PAGE
4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /2025/QĐ-UBND

Lạng Sơn, ngày       tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 09/9/2021 của UBND tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 19 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Luật Tiếp cận thông tin ngày 06 tháng 4 năm 2016;

Căn cứ Luật Giao dịch điện tử ngày 22 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Luật Công chứng ngày 26 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số …/2025/NĐ-CP ngày ... tháng…..năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Công chứng;

Căn cứ Thông tư số …/2025/TT-BTP ngày … tháng….. năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Công chứng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số …/TTr-STP ngày … tháng…. năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 09/9/2021 của UBND tỉnh. Cụ thể như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 5 Điều 4 như sau:

“5. Mua bán, trao đổi, chia sẻ dữ liệu trái quy định; sử dụng hoặc tiết lộ các thông tin về cá nhân, tổ chức, tài sản và các thông tin khác trái pháp luật mà mình biết trong quá trình quản lý, cung cấp, cập nhật, khai thác, sử dụng, chia sẻ Cơ sở dữ liệu.”.
2. Sửa đổi, bổ sung điểm đ khoản 1, điểm b khoản 2 Điều 6 như sau:
“đ) Quyết định thu hồi, hủy bỏ Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất do Ủy ban nhân dân, cơ quan Nông nghiệp và Môi trường cung cấp;”.
“b) Thông tin về tài sản gồm: bất động sản, động sản.

- Thông tin tài sản là bất động sản gồm: tên tài sản, số Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, số vào sổ, nơi cấp, ngày tháng năm cấp, số thửa đất, tờ bản đồ, địa chỉ thửa đất, diện tích, mục đích sử dụng đất theo đúng nội dung thể hiện trên Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất;”.
3. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 4 Điều 10 như sau:
“b) Trường hợp tài sản thế chấp đã được giải chấp trên Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất nhưng chưa được giải chấp trên Cơ sở dữ liệu thì công chứng viên, người thực hiện chứng thực vẫn được công chứng, chứng thực hợp đồng, giao dịch; ngay sau khi công chứng, chứng thực hợp đồng, giao dịch, cơ quan thực hiện chứng thực, tổ chức hành nghề công chứng gửi thông tin giải chấp đến Sở Tư pháp để cập nhật vào Cơ sở dữ liệu;”.
4. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 12 như sau:
“2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan hướng dẫn vận hành, khai thác, sử dụng kết nối và chia sẻ dữ liệu; lưu trữ dữ liệu theo quy định đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật, yêu cầu tính chất công việc và an toàn, an ninh thông tin. Chủ trì, phối hợp với Hội công chứng viên tỉnh xây dựng Quy chế sử dụng các chi phí liên quan đến việc khai thác, sử dụng dữ liệu theo quy định.”.
5. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 13 như sau:
“1. Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm quản lý, duy trì hoạt động ổn định, bảo đảm an toàn thông tin cho máy chủ, đường truyền của hệ thống đặt tại Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh Lạng Sơn.

Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện kết nối liên thông, đồng bộ, chia sẻ dữ liệu với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của các chủ thể liên quan theo yêu cầu và hướng dẫn của bộ, ngành, địa phương.”.
Điều 2. Bổ sung, thay thế, bãi bỏ một số điều, khoản của Quy chế quản lý, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 09/9/2021 của UBND tỉnh. Cụ thể như sau:
1. Bổ sung Điều 2a như sau:
“Điều 2a. Nội dung dữ liệu công chứng, chứng thực

1. Hợp đồng, giao dịch đã được công chứng, chứng thực;

2. Văn bản ngăn chặn, tạm dừng giao dịch, phong tỏa tài sản;

3. Tài liệu liên quan trong hồ sơ công chứng.”.

2. Bổ sung khoản 2a Điều 3 như sau:
“2a. Việc chia sẻ dữ liệu công chứng, chứng thực cho tổ chức, cá nhân được thực hiện theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin và các quy định của pháp luật hiện hành.”.

3. Bổ sung Điều 11a như sau:
“Điều 11a. Chia sẻ cơ sở dữ liệu

1. Cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực quy định tại Điều 2a Quy chế này được chia sẻ với bộ, ngành, địa phương phục vụ hoạt động của các cơ quan nhà nước và giải quyết thủ tục hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp theo từng giai đoạn phù hợp với lộ trình xây dựng cơ sở dữ liệu công chứng của Bộ Tư pháp và các cơ sở dữ liệu có liên quan.

2. Việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu thực hiện theo quy định tại Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ.”.

4. Bổ sung Điều 11b như sau:
“Điều 11b. Chi phí liên quan đến khai thác, sử dụng dữ liệu

1. Các tổ chức hành nghề công chứng khi khai thác, sử dụng dữ liệu phải nộp các chi phí gồm: quản lý, vận hành, bảo trì, nâng cấp cơ sở dữ liệu.

2. Giao Sở Tư pháp thu các chi phí liên quan đến việc khai thác, sử dụng dữ liệu.

3. Phương án thu và sử dụng chi phí

a) Giao Sở Tư pháp chủ trì phối hợp Hội công chứng viên tỉnh quyết định phương án thu và xây dựng Quy chế sử dụng các chi phí liên quan đến việc khai thác, sử dụng dữ liệu.

b) Việc nộp, quản lý, sử dụng các chi phí liên quan đến việc khai thác, sử dụng dữ liệu được thực hiện theo quy định pháp luật.”.

5. Bổ sung khoản 1a Điều 13 như sau:
“1a. Sở Tài chính căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách, chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị liên quan để thẩm định dự toán và tham mưu cho cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí duy trì và nâng cấp hệ thống.”.
6. Bổ sung cụm từ “chia sẻ” vào khoản 1, điểm đ khoản 2 Điều 1, tiêu đề Điều 3, khoản 4 Điều 3.

7. Thay thế cụm từ “Sở Thông tin và Truyền thông” thành cụm từ “Sở Khoa học và Công nghệ” tại điểm a khoản 2 Điều 1.
8. Bãi bỏ cụm từ “cơ sở” tại khoản 2, khoản 3 Điều 3, khoản 2 Điều 4, tiêu đề Điều 9, khoản 1 khoản 2 khoản 3 Điều 9, khoản 1 khoản 2 Điều 11, khoản 2 Điều 15, điểm a điểm e khoản 2, khoản 3 Điều 16.

9. Bãi bỏ cụm từ “số chứng minh nhân dân hoặc” tại điểm a điểm b khoản 1 Điều 8.

10. Bãi bỏ cụm từ “sao lưu dữ liệu công chứng” tại điểm b khoản 2 Điều 16.
Điều 3. Điều khoản thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày …/…/2025./.

	Nơi nhận:
- Chính phủ;

- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Cục kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- TAND tỉnh, VKSND tỉnh, Công an tỉnh, Cục THADS tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Báo Lạng Sơn, Đài Phát thành - Truyền hình tỉnh;

- Công Báo tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Các PVP UBND tỉnh, các Phòng CV, TT TH-CB;

- Lưu: VT, THNC.
	TM. ỦY BAN NHÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH